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Vegne udtale min fulde Villighed til. at ar- 
bejde videre paa et Resultat i denne Sag. 

Madsen-Mygdal: Ja, jeg skal ikke 
komme ind paa at tale om Betydningen 
af den offentlige Valghandling eller at af- 
skaffe den offentlige Valghandling > og at 

.indføre Kommunéafstemhing i; Stedet. Det 
er noget, jeg har udtalt mig om i Fjor og 
finder ingen Anledning til at gentage mine 
Udtalelser : i saa Henseende. Jeg vil blot 
sige/ at jeg sætter overordentlig Pris paa: 
den offentlige Valghandling,: fordi jeg nu,, 
en Gang tror. paa det mundtlige Ord, og 
at det mundtlige Ord har en stor Betyd- 

. ning, og ved alle de offentlige Valghandlinger, 
hvor jeg har  været til Stede, er jeg vis 
paa, at det h a r  haft Betydning ogsaa med: 

, Hensyn til den skriftlige Afstemning. Naar 
jeg nu har forlangt Ordet,, er det egentlig 
for at gøre en kort Bemærkning over fori 
det ærede: 6te i Medlem for 2den Kreds I 
(P. G. C. Jensen), der talte noget om det 
store dominerende Parti i Folketinget og 
sagde, : at dette store dominerende Parti i 
Folketinget ikke havde indbragt dette For- 
slag, det var kun to enkelte: Medlemmer,. 
og deri saa det " ærede Medlem m et Vidnes- 
byrd om, at dette store dominerende Parti, 

: ikke vilde vedkende : sig Forslaget, Og at 
der altsaa fra Folketingets Flertal ikke 
næredes nogen videre Sympati over for' 

. dette Forslag. Jeg maa gøre det ærede 
Medlem opmærksom paa, at han der tager 

fuldstændig fejl.: Det er,>- ikke mig . be- 
kendt, at der var et eneste Medlem af det; 
store dominerende Parti, i Folketinget, der ! 

. ikke stemte :for Forslaget, for saa vidt de, 
vare til ., Sted.e.: 

Knudsen:; Det ærede I l te  konge- 
valgte Medlem (IL N. Hansen) mente, at 
man i høj Grad har overdrevet de Ulem- 
per, som klæbe ved den offentlige Valg- 
handling med' den nuværende Arstenìnings- 
maade, og anførte i  saa Henseende For- 
holdene her , i Kjøbenhavn, hvor der 
ifølge det ærede Medlems Erfaringer ikke 
har været G-rund til at fremsætte saadanne 
Anker derimod. Jeg skal i den Anledning 
tillade mig at bemærke, at Forholdene her 
i Kjøbenhavn jo have været af den Be- 
skaffenhed, at ogsaa de pege bestemt hen 

홢 - I , paa, at den hemmelige Afstemning vilde 
være langt a t '  foretrække . for den: nu- 
værende Afstemningsmaade. Det har jo 
saaledes tidligere gentagende været anført, 
at man ved Valghandlingen hér  i Kjøben- 

: havn som Listeførere har; benyttet Værk- 
førere og Formænd paa store Arbejds- 

pladser, og at de ved at sidde der absolut 
-홢 det kan paavises 홢 have øvet en Ind- 
virkning paa de stemmegivende Arbejdere, 
saaledes at det er sandsynligt, ,at deres 
Stemmegivning i mange Tilfælde vilde være 
faldet anderledes ud, hvis de kunde have 
afleveret Stemmeseddel eller Stemmeseddel 
i Konvolut. Det er klart, at naar en af- 
hængig Arbejder skal  møde ved et Valg- 
bord og mundtlig afgive sin Stemme gør 
han det under et Tryk, som maaske kan 
være saa haardt, at han afgiver sin Stemme 
anderledes, end han ellers vilde gøre, der- 
som han kunde aflevere en Stemmeseddel, 
uden at man kunde faa at vide, hvad der 
stod paa den. Det forekommer mig, at 
Forholdene her i København pege ganske 
i samme Retning som Forholdene andre 
Steder i Landet; og uagtet der er gaaet 
nogle Aar, siden disse Forhold vare saa 
stærkt paa Omtale, tror jeg dog ikke, at 
de nærmere Omstændigheder, der vare for- 
bundne dermed, ere glemte; hvis man 
vilde' drage, dem frem, stod det vistnok i 
frisk Erindring hos alle, hvilke Ulemper 
den nuværende Afstemningsmaade har med- 
ført paa adskillige Steder her i Landet. 

... Med Hensyn til det System, som det 
foreliggende Forslag foreskriver, er der jo 
Enkeltheder ved Lovforslaget, som man 
godt kan forhandle om og muligvis for- 
andre, dersom man finder det, der er fore- 
slaaet, for omstændeligt: og vanskeligt at 
gennemføre. Jeg tror imidlertid ikke, det 
er vanskeligt. Jeg tror,: at hvis man skulde 
til i Praksis at udføre det, vilde det vise 
sig at være en meget let Opgave at gen- 
nemføre dette Valgsystem, og Hensigten - - . 
med, at det staar i Lovforslaget/ opfatter 
jeg saaledes, at man har ment,  at naar 
man skulde fremlægge et Forslag om hem- 
melig Afstemning, vilde man samtidig for- 
mulere Forslaget saaledes, at man kunde 
sige: : denne Afstemningsmaade er saa 
hemmelig, som det overhovedet er muligt 
at gøre den. Det er den Tanke, der gaar 
igennem Forslaget, og saa tror jeg ogsaa, 
man har fundet det, som i Virkeligheden 
kan gøre Afstemningsmaaden hemmelig. 
Skulde ' man ikke kunne gaa ind derpaa, 
men vilde gennemføre den hemmelige Af- 
stemning paa anden Maade, antager jeg , . I ,. 
ikke, det vilde være en Hindring for Lov- 
forslagets Gennemførelse. E taimod tror 
jeg, det vilde være en Hindring for Lov- 
forslagets Gennemførelse, hvis m an vilde 
afskaffe den offentlige Valghandling, jeg  
skal ikke komme ind paa den offentlige 
Valghandlings Betydning, men for mig 
staar det, som den har ikke ringe Betyd,-' 


